SCRIPTA

Numéro Scripta : 6843

Auteur(s) : Henri II Plantagenêt, Angleterre (roi)

Bénéficiaire(s) : Raoul de Caen, clerc du roi, Lincoln (chanoine)

Genre d'acte : bref/mandement

Authenticité : non suspect

Datation : [1156-1161]

Lieu d'émission : Le Mans

Action juridique : autre

Langue du texte : latin

Analyse

Ordre donné au vicomte du Lincolnshire et à ses agents d'assurer à Raoul de Caen, clerc du roi, la jouissance de sa prébende d'« Asgerbi ».

Tableau de la tradition

Éditions principales

a. Berger Élie, Delisle Léopold, *Recueil des actes de Henri II, roi d'Angleterre et duc de Normandie concernant les provinces françaises et les affaires de France*, Paris, Imprimerie Nationale (Chartes et diplômes relatifs à l'histoire de France), 1916-1927, 3 vol., n° CLVIII, t. 1, p. 289.

Dissertation critique

Souscription du chancelier Thomas prouvant que la pièce est au plus tard de 1161. Sur la datation de cet acte, voir DELISLE/BERGER, *Recueil des actes de Henri II*, t. 1, p. 289.

Texte établi d'après a

H., rex Anglorum, et dux Normannorum et Aquitanorum, et comes Andegavorum, vicecomiti Linc[olne]scir[e] et ministris suis, salutem.

Precipio quod magister Radulfus de Cadomo, clericus meus, habeat et teneat bene et in pace, libere, quiete, integre, plenarie, honorifice, prebendam suam de Asgerbi, cum pertinentiis suis et cum omnibus libertatibus suis, sicut carte dominorum feodi testantur, et sicut illam confirmavi Linc[olnie] per cartam meam. Et prohibeo quod nullus ei inde aliquam injuriam vel contumeliam faciat, quia ipse et omnes res sue sunt i[n mea] manu et custodia et protectione.

Teste cancellario.

Apud Cenom[annim].